檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

花蓮縣政府　函

地址：97001花蓮市府前路17號

承辦人：謝易成

傳真：03-8462776

電話：03-8462860#232

電子信箱：aa174174@gmail.com

受文者：花蓮縣壽豐鄉水璉國民小學

發文日期：中華民國107年1月24日

發文字號：府教學字第1070019042號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：1、法院核發命相對人遠離未成年子女就讀學校處理流程圖。2、校園親密關係暴

力事件處理流程。(1070019042_Attach000.pdf、1070019042_Attach001.pdf)

主旨：函轉衛生福利部106年12月27日召開「處理校園保護性案

件之跨單位合作機制」研商會議之相關決議，列如說明，

請貴校配合辦理及加強宣導，請查照。

說明：

一、依據教育部107年1月22日臺教學(三)字第1070009214號函

辦理。

二、旨揭會議決議事項涉及學生人身安全保護及請學校加強宣

導兒少性剝削議題部分，摘錄如下：

（一）本縣家庭暴力防治中心（以下簡稱防治中心）收到通

報案件或法院核發保護令通知，應與被害人聯繫並評

估危險程度，倘個案（被害人為學生者）有意願讓學

校知悉，防治中心即轉介學校提供輔導及協助。針對

無意願但有人身安全急迫性之個案，防治中心應循合

作機制與學校加強合作，以維護被害人之安全。

（二）針對衛生福利部所提供兒少性剝削相關宣導資源，請

學校於寒假前研議相關教育宣導事項，並請相關業務 8

1070000254

■■■■■■■■■■■■■107/01/25

■■■■■■■

47

第2頁，共2頁

裝

訂

線

人員確實熟習兒少性剝削防制條例第2條之定義，避

免發生錯誤通報情事。

（三）另兒少個案如有跨學制(校)轉銜輔導必要時，應依學

生輔導法及學生轉銜輔導及服務辦法所定相關規定辦

理。

三、上開（一）保護性案件，經防治中心轉介或知會學校協助

處理被害人之人身安全保護時，請學校依安全計畫之處理

流程及「校園親密關係暴力事件實務處理手冊」所定處理

流程（均如附件）辦理，並加強與防治中心之合作。

四、上開（二）兒少性剝削防制部分，查兒少性剝削防制條例

第2條係規定：「（第1項）本條例所稱兒童或少年性剝削

，係指下列行為之一：一、使兒童或少年為有對價之性交

或猥褻行為。二、利用兒童或少年為性交、猥褻之行為，

以供人觀覽。三、拍攝、製造兒童或少年為性交或猥褻行

為之圖畫、照片、影片、影帶 、光碟、電子訊號或其他

物品。四、利用兒童或少年從事坐檯陪酒或涉及色情之伴

遊、伴唱、伴舞等侍應工作。（第2項）本條例所稱被害人

，係指遭受性剝削或疑似遭受性剝削之兒童或少年。」；

衛生福利部已製作兒少性剝削宣導資料，包括兒少性剝削

防制--有校園網路安全等影片、兒少性剝削防制輔助教材

30問（登載於該部網站/影音專區https://www.mohw.gov.

tw/lp-44-1-xCat-14.html）及解謎性剝削動畫影片（網

址：mcse.tw），請參考運用並於寒假前對教職員工生加強

宣導。

正本：本縣各公立國民中-小學、花蓮縣立體育高級中等學校

副本：本府教育處學管科 2018-01-24
15:41:25